
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Mercoledì, 21 settembre 2011

Anno 152° - Numero 220

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 
gazzettaufficiale@giustizia.it

AVVISO AL PUBBLICO

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in via Principe Umberto, 4 è stato trasferito 

nella nuova sede di Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma

S O M M A R I O

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 

 DECRETO LEGISLATIVO 1° settembre 2011, n. 150.
  Disposizioni complementari al codice di proce-

dura civile in materia di riduzione e semplifi cazione 
dei procedimenti civili di cognizione, ai sensi dell’ar-
ticolo 54 della legge 18 giugno 2009, n. 69. (11G0192)  Pag. 1 

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 19 maggio 2011.
  Modifi ca del decreto del Presidente del Consi-

glio dei Ministri 10 dicembre 2010, di ripartizio-
ne della quota dell’otto per mille dell’IRPEF a di-
retta gestione statale, per l’anno 2010. (11A12158)  Pag. 35 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2011.
  Scioglimento del consiglio comunale di Tri-

case e nomina del commissario straordina-
rio. (11A12313) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2011.
  Scioglimento del consiglio comunale di Cap-

padocia. (11A12314) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2011.
  Scioglimento del consiglio comunale di Mon-

temitro. (11A12315) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22021-9-2011

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2011.

  Scioglimento del consiglio comunale di 
Lombriasco e nomina del commissario straor-
dinario. (11A12316) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
1° settembre 2011.

  Scioglimento del consiglio comunale di Pofi  e 
nomina del commissario straordinario. (11A12317)  Pag. 38 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
6 settembre 2011.

  Scioglimento del consiglio comunale di Triora e 
nomina del commissario straordinario. (11A12159)  Pag. 39 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
6 settembre 2011.

  Scioglimento del consiglio comunale di Ruffano e 
nomina del commissario straordinario. (11A12160) . Pag. 39 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
6 settembre 2011.

  Scioglimento del consiglio comunale di Pe-
scasseroli e nomina del commissario straordi-
nario. (11A12161) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 40 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’economia
e delle fi nanze 

 DECRETO 14 settembre 2011.

  Modalità applicative e documentazione ne-
cessaria per la presentazione della certifica-
zione per il riconoscimento della ruralità dei 
fabbricati. (11A12365)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 41 

 Ministero dell’ambiente
e della tutela del territorio

e del mare 

 DECRETO 8 giugno 2011.

  Individuazione e determinazione delle catego-
rie e dei limiti di importo per i quali è ammesso 
il ricorso alle procedure di acquisto in econo-
mia. (11A12349) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 52 

 DECRETO 25 luglio 2011.
  Adozione dei criteri minimi ambientali da 

inserire nei bandi di gara della Pubblica am-
ministrazione per l’acquisto di prodotti e ser-
vizi nei settori della ristorazione collettiva e 
fornitura di derrate alimentari e serramenti 
esterni. (11A12078) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 54 

 Ministero dell’istruzione, dell’università
e della ricerca 

 DECRETO 22 giugno 2006.
  Riconoscimento, alla prof.ssa Michela Petti-

nari, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di insegnan-
te. (11A12156) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 DECRETO 2 maggio 2011.
  Defi nizione delle tabelle di corrispondenza tra 

le posizioni accademiche italiane e quelle estere di 
cui all’articolo 18, comma 1, lettera b) della legge 
n. 240/2010. (Decreto n. 236/2011). (11A12324) . . .  Pag. 80 

 DECRETO 24 maggio 2011.
  Criteri e parametri per la valutazione delle 

attività didattiche e di ricerca svolte dai titola-
ri dei contratti di cui all’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della legge n. 240/2010. (Decreto 
n. 242/2011). (11A12323) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 83 

 DECRETO 25 maggio 2011.
  Criteri e parametri riconosciuti, anche in am-

bito internazionale, per la valutazione prelimina-
re dei candidati destinatari dei contratti di cui 
all’articolo 24, della legge n. 240/2010. (Decreto 
n. 243/2011). (11A12322) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 84 

 DECRETO 28 luglio 2011.
  Riconoscimento, al prof. Elie Massaad, di tito-

lo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia 
della professione di insegnante. (11A12154)  . . . . .  Pag. 85 

 DECRETO 28 luglio 2011.
  Riconoscimento, alla prof.ssa Lucy Edwards 

Woollard, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di inse-
gnante. (11A12155) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 86 

 DECRETO 28 luglio 2011.
  Riconoscimento, alla prof.ssa Anna Charlotte 

Kleinschmidt, delle qualifi che professionali este-
re abilitanti all’esercizio in Italia della professio-
ne di insegnante. (11A12214) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 87 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22021-9-2011

 Ministero della giustizia 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, alla sig.ra Cucciari Michela, 

di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di avvocato. (11A12091) . .  Pag. 88 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, al sig. Ricciardi Calderaro 

Christian, di titolo di studio estero abilitan-
te all’esercizio in Italia della professione di
avvocato. (11A12092) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 89 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, al sig. Mannino Marco, di 

titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di avvocato. (11A12093) . .  Pag. 90 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, alla sig.ra Marcolini An-

tonietta, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di avvoca-
to. (11A12094) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, alla sig.ra Matonti Anna, di 

titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di avvocato. (11A12095) . .  Pag. 92 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, al sig. Guernieri Giovanni, 

di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di avvocato. (11A12096) . .  Pag. 94 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, alla sig.ra Peixoto Cindy Eli-

za, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio 
in Italia della professione di avvocato. (11A12097)  Pag. 95 

 DECRETO 26 agosto 2011.
  Riconoscimento, alla sig.ra Krysmann Ines, di 

titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Ita-
lia della professione di assistente sociale. (11A12098)  Pag. 96 

 Ministero della salute 

 DECRETO 23 marzo 2010.
  Riconoscimento, alla sig.ra De Araujo Costa 

Laureny Francis, di titolo di studio estero abi-
litante all’esercizio in Italia della professione di 
infermiere. (11A12048)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 97 

 DECRETO 3 agosto 2011.

  Disposizioni per il rilascio dell’autorizzazio-
ne sanitaria alle imprese di acquacoltura e de-
gli stabilimenti di lavorazione, ai sensi dell’ar-
ticolo 6 del decreto legislativo 4 agosto 2008, 
n. 148. (11A12368)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 97 

 DECRETO 1° settembre 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Perez Martinez 
Julia Veronica, di titolo di studio estero abilitan-
te all’esercizio in Italia della professione di infer-
miere. (11A12049)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 103 

 DECRETO 1° settembre 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Ionescu Alexan-
drina, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di infermie-
re. (11A12050) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 103 

 DECRETO 1° settembre 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Eleonora Pana-
relli, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di infermie-
re. (11A12051) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 104 

 DECRETO 1° settembre 2011.

  Riconoscimento, al sig. Constantin Cata-
lin Cristina, di titolo di studio estero abilitante 
all’esercizio in Italia della professione di fi siote-
rapista. (11A12052)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 105 

 DECRETO 1° settembre 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Bozica Obrado-
vic, di titolo di studio estero abilitante all’eser-
cizio in Italia della professione di fi sioterapi-
sta. (11A12053) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 105 

 DECRETO 1° settembre 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Paola Cicorini, 
di titolo di studio estero abilitante all’eserci-
zio in Italia della professione di fi sioterapi-
sta. (11A12054) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 106 

 DECRETO 7 settembre 2011.

  Riconoscimento, alla sig.ra Etemovska Violeta, 
di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in 
Italia della professione di infermiere. (11A12157)  Pag. 106 



—  IV  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22021-9-2011

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 DECRETO 13 maggio 2011.

  Adeguamento del contributo annuo dello 
Stato in favore del Fondo di previdenza del cle-
ro e dei ministri di culto delle confessioni reli-
giose diverse dalla cattolica, relativo all’anno 
2010. (11A12318)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 107 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 DECRETO 6 settembre 2011.

  Applicabilità del piano di controllo e del pro-
spetto tariffario approvato, ai sensi dell’artico-
lo 48 del Regolamento (CE) 479/2008 con decreto 
24 luglio 2009, per la DOC «Offi da» e la DOC 
«Terre di Offi da». (11A12321) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 108 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Banca d’Italia 

 PROVVEDIMENTO 8 agosto 2011.

  Autorizzazione all’emissione di assegni circo-
lari (11A12366) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 109 

 Commissione nazionale
per le società e la borsa 

 DELIBERAZIONE 9 settembre 2011.

  Modifi che al regolamento di attuazione del 
decreto legislativo 24 febbraio 1998, n. 58, con-
cernente la disciplina degli emittenti, adotta-
to con delibera n. 11971 del 14 maggio 1999 
e successive modifi cazioni. (Deliberazione 
n. 17919). (11A12325) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 109 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Sebercim». (11A12209)  Pag. 173 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Sibelium». (11A12210)  Pag. 173 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immissione 
in commercio del medicinale «Fluimucil». (11A12211)  Pag. 173 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immis-
sione in commercio del medicinale «Fluimucil 
Mucolitico». (11A12212) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 173 

 Modifi cazione dell’autorizzazione all’immis-
sione in commercio del medicinale «Rinofl uimu-
cil». (11A12213)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 174 

 Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura di Treviso 

 Provvedimenti concernenti i marchi di identifi ca-
zione dei metalli preziosi (11A12320) . . . . . . . . . . . .  Pag. 174 

 Ministero dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare 

 Passaggio dal demanio al patrimonio dello Stato di 
un immobile sito nel comune di Sovere (11A12216) . .  Pag. 174 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 Passaggio dal demanio al patrimonio dello Stato 
di un immobile sito in Vescovana (11A12319) . . . . .  Pag. 174 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22021-9-2011

    DECRETO  25 luglio 2011 .

      Adozione dei criteri minimi ambientali da inserire nei 
bandi di gara della Pubblica amministrazione per l’acquisto 
di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e 
fornitura di derrate alimentari e serramenti esterni.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Visto l’art. 1, comma 1126, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, che prevede la predisposizione da parte del 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 
mare, di concerto con i Ministri dell’economia e delle fi -
nanze e dello sviluppo economico, e con l’intesa delle re-
gioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, del 
«Piano d’azione per la sostenibilità ambientale dei consumi 
della pubblica amministrazione» (di seguito PAN   GPP)  ; 

 Visti i commi 1126 e 1127 dell’art. 1 della citata legge 
n. 296/2006 che stabiliscono che detto piano adotti le mi-
sure volte all’integrazione delle esigenze di sostenibilità 
ambientale nelle procedure d’acquisto pubblico in deter-
minate categorie merceologiche oggetto di procedure di 
acquisti pubblici; 

 Visto il decreto interministeriale n. 135 dell’11 aprile 
2008 del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio 
e del mare, di concerto con i Ministri dello sviluppo eco-
nomico e dell’economia e delle fi nanze che, ai sensi del 
citato art. 1, comma 1126, della citata legge n. 296/2006, 
ha adottato il PAN GPP individuando, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1127, della legge n. 296/2006, 11 categorie di pro-
dotti e servizi da affrontare prioritariamente ai fi ni del rag-
giungimento di obiettivi di sostenibilità ambientale; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tu-
tela del territorio e del mare GAB/DEC/185/2007 del 
18 ottobre 2007, modifi cato dal successivo decreto mi-
nisteriale GAB/DEC/33/2009 del 14 aprile 2009, che se-
condo quanto indicato al punto 6 del citato PAN GPP, ha 
istituito un comitato interministeriale (denominato comi-
tato di gestione) per la gestione del PAN GPP che vede, la 
presenza di funzionari del Ministero dell’ambiente e del-
la tutela del territorio e del mare e dei Ministeri dello svi-
luppo economico e dell’economia e delle fi nanze, nonché 
di funzionari di enti ricerca e rappresentanti delle regioni; 

 Visti i documenti tecnici, allegati al presente decreto, 
relativi ai «Criteri ambientali minimi per il servizio di ri-
storazione collettiva e la fornitura di derrate alimentari» 
e ai «Criteri ambientali minimi per i serramenti esterni», 
che sono stati elaborati nell’ambito del citato comitato 
di gestione e condivisi con le parti interessate attraverso 
le procedure di confronto previste dal piano stesso; 

 Visto quanto indicato dall’art. 2 del citato decreto in-
terministeriale n. 135 dell’11 aprile 2008 dove si prevede 
l’emanazione di «criteri ambientali minimi» per le diverse 

categorie merceologiche indicate al punto 3.6 PAN GPP 
tramite decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, sentiti i Ministri dello sviluppo 
economico e dell’economia e delle fi nanze; 

 Preso atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal ci-
tato art. 2 del decreto interministeriale n. 135 dell’11 apri-
le 2008, con note del 4 marzo 2011, prot. DVA-2011-
0005260 e del 4 marzo 2011, prot. DVA-2011-0005251 è 
stato chiesto ai Ministeri sviluppo economico e dell’eco-
nomia e delle fi nanze di formulare eventuali osservazioni 
sui documenti relativi ai citati criteri per i prodotti: «ri-
storazione collettiva e fornitura di derrate alimentari» e 
«serramenti esterni»; 

 Considerato che entro il termine di «trenta giorni dalla 
ricezione della presente nota» così come indicato nelle 
citate note non sono pervenute osservazioni dal Ministero 
dello sviluppo economico; 

 Considerato che con nota prot. 5767 del 12 aprile 2011 
il Ministero dell’economia e delle fi nanze ha fatto perve-
nire le proprie osservazioni; 

 Ritenuto, tenuto conto delle osservazioni formulate dal 
Ministero dell’economia e delle fi nanze, necessario adot-
tare i criteri ambientali di che trattasi di cui ai documenti 
tecnici sopra citati; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Criteri ambientali minimi    

      Ai sensi dell’art. 2 del decreto interministeriale n. 135 
dell’11 aprile 2008, citato in premessa, dove si prevede 
l’emanazione di «criteri ambientali minimi» per le di-
verse categorie merceologiche indicate al punto 3.6 PAN 
GPP, sono adottati i criteri ambientali di cui agli allegati 
tecnici del presente decreto, facenti parte integrante del 
decreto stesso, per i prodotti/servizi di seguito indicati:  

 ristorazione collettiva e fornitura di derrate alimen-
tari (rientranti nella categoria I «ristorazione» di cui al 
punto 3.6 del PAN   GPP)   - (allegato 1); 

 serramenti esterni (rientranti nella categoria B «edi-
lizia» di cui al punto 3.6 del PAN   GPP)   - (allegato 2).   

  Art. 2.

      Modifi che    

     I criteri verranno aggiornati alla luce dell’evoluzione 
tecnologica del mercato e delle indicazioni della Com-
missione europea, con cadenza almeno biennale. 

 Il presente decreto unitamente agli allegati è pubblicato 
nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 25 luglio 2011 

 Il Ministro: PRESTIGIACOMO   




